

# MEDDELELSER OG OVERSIGTER

## NATIONALØKONOMISK FORENINGS GENERALFORSAMLING 1963.

Tirsdag den 22. oktober 1963 afholdt foreningen sin årlige generalforsamling.

Til dirigent valgtes professor Poul Winding.

Formanden, departementschef Otto Müller, aflagde beretning for sæsonen 1962/63 og regnskab for året 1962. Medlemstallet var ultimo 1962 963 mod 950 ved udgangen af 1961 og tidsskriftet havde ultimo 1962 1375 abonnementer mod 1354 året for.

### *Foredrag i sæsonen 1962/63*

23/10 1962: Økonomiminister Kjeld Philip og professor H. Winding Pedersen indledte en diskussion om fællesmarkedet.

20/11 1962: Professor, direktør P. de Wolff: »Økonomisk planlægning og koordinering i Holland«.

15/1 1963: Bankdirektør, borgmester J. J. Paulsen: »Aktuelle problemer i dansk landbrug«.

19/2 1963: Direktør, cand. polit. Henning Friis: »Den fremtidige alderspensionering«.

19/3 1963: Kontorchef Kjeld Bjerke: »Pristal og velstandstal«.

I dagene den 29. — 31. august 1963 blev det 18. nordiske nationaløkonomiske møde afholdt i Göteborg. Mødet, der samtidig var 100 års jubilæumsmøde for det første nordiske møde, havde som emne: Økonomisk politik i Norden ved europæisk integration. I det meget vellykkede møde deltog fra dansk side 59 af foreningens medlemmer. Det danske foredrag blev holdt af direktør, professor Erik Hoffmeyer, der talte om: Nordisk penge- og valutapolitik ved europæisk integration. Desuden deltog kontorchef Erik Nielsen og forskningsleder Bent Andersen som co-referenter ved diskussionerne i forbindelse med foredragene.

Under mødet fremlagde man fra dansk side forslag om oprettelse af et engelsksproget interskandinavisk økonomisk tidsskrift udgivet af de nordiske foreninger i fællesskab. Efter en diskussion om sagen besluttedes det at nedsætte en arbejdsgruppe, der fik til opgave at videreføre disse forhandlinger.

I forbindelse med udsendelsen af tidsskriftets hefte 5-6 udsendte foreningen en indholdsfortegnelse for Nationaløkonomisk Tidsskrift for perioden 1938—1961. Udgifterne hertil ville blive dækket af midler fra Nationaløkonomisk Forenings Fond.

Regnskabet, der var omdelt, viste et underskud på godt 1.165 kr. mod et underskud i sidste regnskabsår på 7.500 kr.

Denne forbedring af regnskabet i forhold til sidste år skyldes især en nedgang i udgifterne til Nationaløkonomisk Tidsskrift. Således var udgifter til papir og trykning af tidsskriftet faldet med ca. 4.400 kr. Dette fald, der var sket uanset visse stigninger i priserne på papir m.v., skyldes først og fremmest, at redaktionen ekstraordinært havde nedskåret sideantallet i år-gang 1962.

Derudover var der på posten »møder« en besparelse på 1.370 kr., hvilket dels skyldes, at der i 1962 har været afholdt et møde mindre end sidste sæson, dels at de benyttede lokaler havde været noget billigere end året forud. Endelig havde udgifterne til fortæring m.v. været noget lavere end i 1962.

På de øvrige omkostningsposter var der kun mindre forskydninger, når bortses fra en stigning på 700 kr. for honorar for regnskabsføring m.v.

Efter årets underskud var foreningens formue fortsat negativ — i 1962 ÷ 10.366 kr. mod ÷ 9.201 kr. ved udgangen af 1961.

Af Nationaløkonomisk Forenings Fond var der i regnskabsåret 1961 anvendt et beløb på 1.200 kr. som tilskud til Socialøkonomisk Samfund til afholdelse af nordisk møde for yngre økonomer. Desuden var der anvendt et mindre beløb til udarbejdelsen af indholdsfortegnelsen for Nationaløkonomisk Tidsskrift 1938—1961. Når disse beløb blev fratrukket de i årets løb indvundne renter, fremkom et overskud på ca. 2.340 kr. Fondens formue var herefter steget til 89.767 kr.

I bestyrelsen havde man overvejet en omplacering af fondens midler med det formål at opnå større renteindtægter, og en omplacering af fondens midler ville blive søgt gennemført.

For så vidt angik fonden til nordiske møder havde der i året 1962 været et overskud på 6.600 kr., således at den samlede beholdning på dette særregnskab ultimo 1962 udgjorde 80.012 kr. mod 73.370 kr. ultimo 1961.

Af bestyrelsens medlemmer afgik efter tur økonomiminister Kjeld Philip og direktør Erik Hoffmeyer. Direktør Hoffmeyer genvalgtes, og i stedet for økonomiminister Philip, som ifølge foreningens love ikke kunne genvælges, nyvalgtes professor P. Nørregaard Rasmussen.

Til revisor genvalgtes direktør Svend Hansen.

Bestyrelsen består efter generalforsamlingen af: departementschef i handelsministeriet Otto Müller, formand, redaktør Henry Grünbaum, Dansk Arbejdsmands- og Specialarbejderforbund, direktør i Bikuben, professor, dr. polit. Erik Hoffmeyer, direktør i Andelsbanken Kristian Møller, afdelingschef i finansministeriet P. Bjørn Olsen, professor, dr. polit. P. Nørregaard Rasmussen og direktør i Store Nordiske Telegraf-Selskab Bent Suenson. Sekretær Paul Paulsen, monopoltilsynet, er foreningens sekretær.

#### ÆRESMEDLEMMER I JYDSK NATIONALØKONOMISK FORENING.

Ved generalforsamlingen i Jydsk Nationaløkonomisk Forening den 1. oktober 1963 udnævntes følgende æresmedlemmer:

Redaktør *Jakob Martin*,  
Direktør, cand. polit., *H. Lemvig*,  
Professor, dr. polit., *Jørgen Pedersen*.

#### FORTEGNELSE OVER DET KONGELIGE BIBLIOTEKS ANSKAFFELSER AF LITTERATUR INDENFOR FAGET ØKONOMI.

Det har af pladshensyn været nødvendigt at begrænse antallet af titler, hvorfor listen kun omfatter litteratur, som er accessioneret af *Det kongelige Bibliotek*. For hvert skrift oplyses forfatter, titel, udgiversted og år, og så vidt muligt sideantal og pris. Hvad angår bøger, som er anskaffet af Handelshøjskolens Bibliotek, henvises til *Økonomisk Dokumentation* udgivet af Handelshøjskolens Bibliotek, som fremkommer i hvert nummer af *Erhvervsøkonomisk Tidsskrift*.

Oversigten er udarbejdet af bibliotekar ved Det kongelige Bibliotek, cand. polit. *Lilian Vohn*.

**Ajdari, A.** *Asie du Sud-Ouest (Proche et Moyen Orient). Statistiques économiques et sociales.* Paris 1961. 311 s. (Dévelop. écon. 5).

**Altman, George T.**, *Invisible barrier: the optimum growth curve.* New York 1962. 223 s. § 4.

**Andersen, Niels**, Familie- og samfunds-